№ 1-28/19

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Ульяновск 23 января 2019 год

Заволжский районный суд г.Ульяновска в составе 

председательствующего судьи Копылова В.В.,

с участием государственного обвинителя – 

помощника прокурора Заволжского района г.Ульяновска Мишедаевой И.М., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Бондаревой Е.Г., представившей удостоверение № 1045, выданное 29.12.2010 г., и ордер № 128 от 21.11.2018 г. 

при секретаре Виноходовой О.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого 21.07.2017 г. мировым судьей судебного участка № 2 Ульяновского судебного района Ульяновской области по ч.1 ст.158 УК РФ к 100 часам обязательных работ; постановлением того же мирового судьи от 17.10.2017 г. неотбытая часть наказания в виде обязательных работ была заменена на 12 дней лишения свободы, освободился 18.12.2017 г. по отбытию срока; 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 157, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступления на территории Заволжского района г.Ульяновска при следующих обстоятельствах.

ФИО1, будучи привлеченным постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Ульяновского судебного района Ульяновской области от 20.10.2017 г., к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, вступившим в законную силу 31.10.2017 г., в нарушение судебного приказа мирового судьи судебного участка № 1 Ульяновского судебного района Ульяновской области от 13.11.2014 г. о взыскании в пользу ***С.Н. алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ***А.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 12.11.2014 г. и до совершеннолетия ребенка, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч.2 ст. 38 Конституции РФ и ст.80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, а также о возбуждении 04.12.2014 г. судебным приставом-исполнителем ОСП по Ульяновскому району Ульяновской области в отношении него исполнительного производства, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования ребенка, неоднократно не уплачивал без уважительных причин средства на содержание несовершеннолетнего ребенка.

При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, ФИО1 мер к официальному трудоустройству не предпринимал, в Центр занятости населения по требованию судебного пристава-исполнителя в период времени с 01.11.2017 г. по 19.04.2018 г. не обращался. Имея доход от случайных заработков, какую-либо материальную помощь на содержание сына, в том числе вещами и продуктами питания не оказывал, денежные средства расходовал на собственные нужды; систематического участия в воспитании ребенка, направленного на его духовное и физическое развитие, формирование ребенка как личности с теми качествами, которые необходимы ему для жизни в обществе, не принимал. 

Задолженность ФИО1 за неуплату средств на содержание сына ***А.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 01.11.2017 г. по 19.04.2018 г. составляет 54.710 руб. 93 коп.

Таким образом, своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.157 УК РФ – неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

06.12.2017 г. около 16.00 часов, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находясь возле дома № 21 по пр-ту Ленинского Комсомола, имея умысел на незаконные приобретение и хранение для личного потребления без цели сбыта наркотического средства, незаконно приобрел у неустановленного в ходе следствия лица вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название:2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере массой 0,534 г, которое незаконно хранил в заднем правом кармане джинсовых брюк вплоть до задержания его сотрудниками правоохранительных органов. 

06.12.2017 г. около 18 час. 25 мин. на участке местности возле дома № 24 по пр-ту Ленинского Комсомола ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов, и в ходе его личного досмотра, проведенного 06.12.2017 г. в период времени с 18 час. 55 мин по 19 час. 25 мин. в кабинете № 213 ОМВД России по Заволжскому району г. Ульяновска, в заднем правом кармане джинсовых брюк было обнаружено и изъято наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название:2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере массой 0,534 г, упакованное в пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с сигнальной полосой красного цвета с застежкой Zip-Lock и сверток из металлической фольги серого цвета.

В соответствии с постановлением правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ» размер производного наркотического средства – N-метилэфедрон массой свыше 0.2 грамма является значительным размером.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

02.01.2018 г., более точно время в ходе следствия не установлено, ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере для личного потребления без цели сбыта, посредством сети Интернет осуществил заказ у неустановленного в ходе следствия лица вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,337 г.

04.01.2018 г. ФИО1, получив от неустановленного в ходе следствия лица посредством сети Интернет информацию о том, где находится заказанное им наркотическое средство, в период времени с 15 час. до 17 час. 10 мин. с целью доведения своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, находясь на лестничной площадке между 2-м и 3-м этажами во 2-м подъезде дома № 13 по ул. Рабочая, приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,337 г., которое он незаконно хранил в левом кармане джинсовых брюк до момента его задержания сотрудниками правоохранительных органов.

04.01.2018 г. около 18 час. 15 мин. ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов на участке местности возле дома № 24 по пр-ту Ленинского Комсомола, и в ходе личного досмотра, проведенного в тот же день в период времени с 19 час. до 19 час. 25 мин. в кабинете № 213 ОМВД России по Заволжскому району г. Ульяновска, у него было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,337 г., упакованное в пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с сигнальной полосой красного цвета с застежкой Zip-Lock и сверток из фрагмента металлической фольги серого цвета. 

В соответствии с постановлением правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ» размер производного наркотического средства – N-метилэфедрон массой свыше 0.2 грамма является значительным размером.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

18.04.2018 г. около 12 часов 30 минут, более точно время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находясь на лестничной площадке между 7-м и 8-м этажами во 2-м подъезде дома № 3 по пр-ту Академика ФИО2, имея умысел на незаконные приобретение и хранение для личного потребления без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, незаконно приобрел у неустановленного в ходе следствия лица вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,436 г., которое незаконно хранил в заднем наружном кармане джинсовых брюк вплоть до задержания сотрудниками правоохранительных органов.

18.04.2018 г. в 17 час. 20 мин. ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов на участке местности возле дома № 82 по пр-ту Созидателей, и в ходе личного досмотра, проведенного в тот же день в период времени с 18 час. 20 мин. до 18 час. 50 мин. в служебном кабинете ОМВД России по Заволжскому району г.Ульяновска, расположенного по адресу: 

<

...>, у него было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере массой 0,436 г, упакованное в пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с сигнальной полосой красного цвета с застежкой Zip-Lock.

В соответствии с постановлением правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ» размер производного наркотического средства – N-метилэфедрон массой свыше 0.2 грамма является значительным размером.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При ознакомлении с материалами уголовного дела после окончания следственных действий подсудимый ФИО1 ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением и подтвердил свое ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке, пояснив при этом, что понимает характер и последствия своего ходатайства, особенности обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, и то, что он лишается права обжаловать данное судебное решение по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела. 

Ходатайство подсудимого было поддержано защитником – адвокатом Бондаревой Е.Г. Свое согласие с ходатайством подтвердили также государственный обвинитель – помощник прокурора Заволжского района г. Ульяновска Мишедаева И.М. и в письменном заявлении законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего ***С.Н.

Таким образом, подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено добровольно после предварительной консультации с защитником. Иных препятствий для постановления приговора без проведения судебного разбирательства не имеется.

Согласно заключениям судебно-психиатрических экспертиз № 773 от 16.03.2018, № 1648 от 06.06.2018 г., № 1823 от 22.06.2018 г. ФИО1 хроническим психическим заболеванием, слабоумием и иным психическим расстройством не страдает. 

<

данные изъяты> В момент совершения инкриминируемых деяний каких-либо болезненных расстройств психической деятельности, в том числе и временного характера, он не обнаруживал, и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. С учетом этих обстоятельств, а также данных о личности подсудимого, установленных в судебном заседании фактических обстоятельств инкриминируемых ему преступлений, а также поведения подсудимого в судебном заседании, каких-либо сомнений в его психическом состоянии не возникает, в связи с чем суд в отношении инкриминируемых деяний признает подсудимого вменяемым и подлежащим привлечению к уголовной ответственности.

При решении вопроса о мере наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого и условия жизни его семьи, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и отношение к содеянному. 

ФИО1 по месту жительства характеризуется в целом с удовлетворительной стороны, нарушений общественного порядка не допускал, привлекался как к административной, так и к уголовной ответственности, и судимость у него по последнему приговору не снята и не погашена в установленном законом порядке, состоит на учете в наркологической больнице с диагнозом: 

<

данные изъяты>, на учете в психиатрической больнице не состоит. 

Смягчающими вину подсудимому обстоятельствами суд признает полное признание им своей вины и чистосердечное раскаяние, чем он способствовал раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья и преклонный возраст его родителей, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка. 

С учетом изложенных выше обстоятельств, конкретных обстоятельств инкриминируемых подсудимому преступлений, степени общественной опасности содеянного и наступивших последствий, данных о его личности, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, и, прежде всего, наличие на иждивении родителей преклонного возраста, которые являются инвалидами, а также учитывая, что ФИО1 добровольно прошел курс лечения в наркологической больнице, суд приходит к выводу о том, что цели наказания в отношении него могут быть достигнуты при назначении ему наказания в виде исправительных работ, полагая, что применение в данном случае наказания, связанного с реальным лишением свободы, будет не справедливым. 

При определении размера наказания суд также учитывает положения ч.ч.1 и 5 ст. 62 УК РФ, а также не имеется оснований для применения положений ст.ст. 53.1, 64 и 73 УК РФ. 

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, по делам, рассмотренным в особом порядке, взысканию с подсудимого не подлежат. 

Поскольку уголовное дело рассмотрено с применением особого порядка судебного разбирательства, суд считает необходимым освободить ФИО1 от выплаты процессуальных издержек в размере 550 рублей и 12 360 рублей соответственно за оказание ему юридической помощи адвокатами Ериной С.А. и Хоревой Г.И. по назначению в ходе предварительного расследования.

На основании изложенного, и, руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуально-го кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.157, ч.1 ст.228 (по эпизоду от 06.12.2017 г.), ч.1 ст.228 (по эпизоду от 04.01.2018 г.) и ч.1 ст.228 (по эпизоду от 18.04.2018 г.) Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание:

- по ч.1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации – в виде исправительных работ на срок 5 месяцев с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства;

- по ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 06.12.2017 г.) - в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства;

- по ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 04.01.2018 г.) – в виде исправительных работ на срок 1 год 1 месяц с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства;

- по ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 18.04.2018 г.) – в виде исправительных работ на срок 1 год 2 месяца с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства.

На основании ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ на срок 1 год 6 месяцев с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства. 

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Освободить ФИО1 от выплаты процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения адвокату Ериной С.А. в ходе предварительного расследования уголовного дела, согласно постановлению следователя от 07.06.2018 в размере 550 рублей. 

Освободить ФИО1 от выплаты процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения адвокату Хоревой Г.И. в ходе предварительного расследования уголовного дела, согласно постановлению следователя от 29.06.2018 в размере 12 360 рублей. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Заволжскому району г. Ульяновска: наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, упакованное в пакеты остаточной массой соответственно 0,494 г, 0,297 г и 0,396 г. - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ульяновский областной суд через Заволжский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: В.В. Копылов